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SLOVO STAROSTY OBCE 

Vážení spoluobčané.                                                           PF 2024
Za pár dnů nám končí rok 2023 a nastoupí nový 2024. V letošním roce proběhla 

finančně největší investiční akce od rekonstrukce základní školy v roce 2008, a 

to rekonstrukce mateřské školky. Byla to opravdu významná stavba, která se 

stala nepřehlédnutelnou. Investičních akcí se dokončilo více. Podrobnější 

informace o uskutečněných, probíhajících a plánovaných akcích na rok 2024, 

i ve vztahu k volebnímu programu a jeho plnění, vám nabídnu v lednovém vydání 

zpravodaje v novém roce 2024. Těším se na setkání s vámi v Koutě 22. prosince 

v 18 hodin při zpívání u betléma. 

Přijďte, ať můžeme všichni společně pobýt a naladit se na nadcházející svátky a 

konec roku 2023. 

Milí spoluobčané, dovolte mi popřát vám v tomto vánočním čase pohodu, klid, 

hezké chvíle strávené s rodinou a s přáteli. Přeji vám pěkné prožití vánočních 

svátků, mnoho zdraví, osobní a pracovní pohody a šťastné vykročení 

do roku 2024. 

 

INFORMACE KE SVOZU ODPADŮ 

Poslední svozy, které zajišťuje firma AVE CZ 

Komunální odpad (popelnice) – 28.12.2023  

Papír – 26.12.2023 

Plast – 27.12.2023 

Sklo – 15.12.2023 

Kontejnery na papír a plast budou nahrazeny 27.12.2023 novými od společnosti 
KTS Ekologie. 

Zvony na sklo budou nahrazeny kontejnery 1100 l od společnosti KTS Ekologie 
v období od 18.12.2023 do 22.12.2023. 

Prosíme všechny občany, aby 
v tomto přechodném období 
vyvezené kontejnery 
na separovaný odpad NEPLNILI!  

Nově od 1. ledna 2024 budou 
probíhat svozy komunálního 
odpadu v lichý pátek. První 
svoz tedy proběhne 05.01.2024. 
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PROČ TŘÍDIT ODPAD? 

Mnohý se zeptá: „Proč mám třídit odpad, když popelnice se směsným 
odpadem svozová společnost nevozí na otevřenou skládku, ale vozí jej 
k likvidaci do spalovny?“ 

Obec vydává z rozpočtu nejvyšší částku právě za likvidaci směsného 
komunálního odpadu. Jestliže budou občané třídit poctivě 
co nejvíce složek a v popelnicích k vývozu do spalovny 
zbude jen malé procento odpadu (který tvoří nejdražší 
složku), bude celkový výdaj obce za odpady nižší. Za 
vytříděný odpad dostává obec navíc odměnu z EKO–
KOMu.  

Třiďte a obec na výdajích za odpad ušetří. Potom si bude 
moci dovolit snížit poplatek za svoz.  

Už v roce 2025 bude každá obec muset vytřídit 60 % odpadu. Jen 40 % bude 
moci tvořit směsný odpad v popelnicích.  

Pro příští rok byli zastupitelé nuceni navýšit místní poplatek za svoz odpadů na 
830 Kč za osobu a rok, a to z důvodu zvýšení DPH u služeb svozu odpadů 
z 15 % na 21 %.                                                              Jiří Hanák – starosta obce 

 

 

INFORMACE ZASTUPITELSTVA OBCE 

OBEC ZAJIŠŤUJE DLOUHODOBĚ SLUŽBU PRO SENIORY 

Obec Moravské Knínice od roku 
1992 zajišťuje službu rozvozu 
obědů starším seniorům.  

Služba je určena spoluobčanům, kteří 
si na oběd do Knínického hostince 
nemohou zajít. Obecní zaměstnanec 
přihlášeným odběratelům každou 
středu předává jídelní lístek na další 
týden. Do pátku si tak odběratelé 
mohou vybrat jídla na příští týden. 
Současný provozovatel hostince paní 
Jaroslava 
Musilová 
nabízí výběr 
ze tří jídel. 
Zvýhodněná 
cena 
pro seniory 
je 100 Kč 
za menu 

číslo 1. Objednané obědy jsou 
rozváženy obecním zaměstnancem. 
Obědy se vydávají do jídlonosičů. 
Zastupitelstvo obce se rozhodlo 
zakoupit čtyřdílné termo nosiče, které 
budou odběratelům obědů zapůjčeny. 
V termo nosičích bude lépe udržena 
teplota jídla a v letních měsících se 
předejde zkažení. Čtvrtá miska 
umožní výdej salátu a kompotů k jídlu, 
o které chce paní vedoucí obědy 
seniorům obohatit. Platba 
za odebrané obědy v týdnu se provádí 
v hotovosti následný týden. Odběratel 
obědů nemusí brát jídlo každý den. 
Pokud se v naší obci nachází 
spoluobčané, kteří by tuto službu 
využili, mohou se přihlásit na obecním 
úřadě. 

Šárka Bořilová – zastupitelka obce                                               
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PODPOŘTE SPOLEČENSKOU AKCI „PLES OBCE“ 

Obecní ples je v Moravských Knínicích tradiční společenskou akcí, která 
umožní setkání sousedů, přátel a známých. Jeho konání je tentokrát 
plánováno na 20. ledna 2024. 

Nedílnou a velmi oblíbenou součástí akce je i tombola, ve které jsou každoročně 
slosovány sponzorské dary od firem, podnikatelů nebo občanů, kterým dění 
v obci není cizí.  

Proto si Vás i tentokrát dovolujeme zdvořile požádat o sponzorský dar ve formě 
některého z vašich výrobků, zboží, případně finanční částky, která by byla 
využita na úhradu nákladů spojených s organizací plesu.                                                                      

Součástí našeho plesu bude charitativní sbírka, jejíž výtěžek poputuje 
do Oblastní charity Tišnov. Tímto Váš příspěvek (jak již formou daru do tomboly 
nebo finančního obnosu) podpoří i tuto charitativní sbírku. 

Samozřejmostí je propagace sponzorů v průběhu vlastní akce a možnost 
vystavení dokladu o sponzorském daru pro účely daňového přiznání. 

Jak sponzorské dary předat? 

Sponzorské dary je možné předat ihned, avšak nejpozději do 14. 1. 2023 
na Obecní úřad v Moravských Knínicích v úředních hodinách (denně od 8–14 h, 
v pondělí a ve středu 8–17 h).  

Finanční příspěvky je možné zaslat i na účet obce číslo 14322641/0100, ale 
prosíme, zasílejte nejdříve od 2. ledna 2024. 

Vaší podpory si velmi vážíme a srdečně Vám děkujeme. 

Monika Cobring – zastupitelka obce 

 

 

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU MORAVSKÉ KNÍNICE 

 

VÝPIS USNESENÍ 16. zasedání ZO dne 04.12.2023 

č. 201/16/23 – ZO schvaluje rozšířený program jednání 16. zasedání ZO. 

č. 202/16/23 – ZO schvaluje jako zapisovatelku z 16. zasedání ZO Ing. Janu 
Zemanovou, Ph.D. 

č. 203/16/23 – ZO schvaluje ověřovatele zápisu z 16. zasedání ZO Ing. Radka 
Hlaváčka a Ing. Radka Přikryla. 

č. 204/16/23 – ZO schvaluje Obecně závaznou vyhlášku obce Moravské Knínice 
č. 1/2023 o místním poplatku ze psů, viz Příloha č. 1 – OZV 1/2023 zveřejněna 
na elektronické úřední desce www.moravskekninice.cz   

č. 205/16/23 – ZO schvaluje Obecně závaznou vyhlášku obce Moravské Knínice 
č. 2/2023, o místním poplatku za užívání veřejného prostranství, viz Příloha č. 2 
– OZV  2/2023 zveřejněna na elektronické úřední desce 
www.moravskékninice.cz   

http://www.moravskekninice.cz/
http://www.moravskékninice.cz/
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č. 206/16/23 – ZO schvaluje Obecně závaznou vyhlášku obce Moravské Knínice 
č. 3/2023, o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství. 
Poplatek na rok 2024 činí 830 Kč na osobu, viz Příloha č. 3 – OZV 3/2023 
zveřejněna na elektronické úřední desce www.moravskekninice.cz   

č. 207/16/23 – ZO schvaluje Obecně závaznou vyhlášku obce Moravské Knínice 
č. 4/2023, o místním poplatku za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem 
do vybraných míst a částí obce, viz Příloha č. 4 – OZV 4/2023 zveřejněna 
na elektronické úřední desce www.moravskekninice.cz   

č. 208/16/23 – ZO bere na vědomí Výroční zprávu ZŠ a MŠ Moravské Knínice 
za školní rok 2022/2023. Výroční zpráva zveřejněna na https://zs-
kninice.cz/nove/  

č. 209/16/23 – ZO schvaluje záměr výstavby venkovní učebny pro ZŠ Moravské 
Knínice a pověřuje starostu obce k dalším krokům při realizaci tohoto záměru. 

č. 210/16/23 – ZO schvaluje záměr pořízení pódia na společenské, kulturní a 
sportovní akce. 

č. 211/16/23 – ZO bere na vědomí rozpočtové opatření č. 10/2023, viz Příloha č. 
5 – RO 10/2023 zveřejněna na elektronické úřední desce 
www.moravskekninice.cz   

č. 212/16/23 – ZO schvaluje konání Veřejné sbírky na podporu Centra sociálních 
služeb Kuřim, při pořádání Plesu obce dne 20.01.2024, pořádaného Obcí 
Moravské Knínice. 

č. 213/16/23 – ZO schvaluje zhotovitele zakázky malého rozsahu č. 00000111, 
Stezka Moravské Knínice, firmu IBAU s.r.o., Jana Vrby 1255/8, 664 91 Ivančice, 
IČ: 06980899, za nabídkovou cenou 1.450.566,63 Kč s DPH, viz Příloha č. 6 – 
Cenová nabídka zveřejněna na https://vhodneuverejneni.cz  

č. 214/16/23 – ZO schvaluje rozpočtové opatření č. 11/2023, viz příloha č. 7 – 
RO 11/2023 zveřejněna na elektronické úřední desce www.moravskekninice.cz   

č. 215/16/23 – ZO souhlasí se záměrem stavby cyklostezky Kuřim-Čebín 
na p. č. 4014 a 4016 v katastru obce Moravské Knínice. 

č. 216/16/23 – ZO bere na vědomí informace o finanční situaci obce a další 
aktuální informace. 

 

SVOZ BIOODPADU SKONČIL 
V LISTOPADU 

Kontejnery na bioodpad jsou odvezeny 

ze svých obvyklých stanovišť. Nyní 

probíhá jejich čištění, opravy a nové 
nátěry. 

Svůj bioodpad můžete přes zimní období odkládat do kontejneru, který stojí 
na stanovišti v ulici U Sokolovny, u fotbalového hřiště. 

 

http://www.moravskekninice.cz/
http://www.moravskekninice.cz/
https://zs-kninice.cz/nove/
https://zs-kninice.cz/nove/
http://www.moravskekninice.cz/
https://vhodneuverejneni.cz/
http://www.moravskekninice.cz/
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VÝDEJ KOMPOSTÉRŮ STÁLE PROBÍHÁ 

Na obecním úřadě jsou stále k vyzvednutí kompostéry na bioodpad. Někteří 
zájemci si je ještě nevyzvedli.  

Kdo z občanů by měl zájem o další kompostér, klidně si jej přijďte objednat, popř. 
zavolejte nebo napište e-mail mkninice@volny.cz. 

 

PROSÍME NEBOUCHAT! 

Blíží se čas vánočních a novoročních radovánek. Pro lidi důvod 
k bujarému veselí, pro mnoho domácích zvířat však chvíle hrůzy a 
paniky…. Oslavy konce roku jsou pro zvířata stresující a s jejich následky 
se mohou vyrovnávat do konce života. 

Sluch psa je mnohem citlivější než sluch lidský, navíc má 
schopnost rozlišit vysoké tóny, které jsou pro člověka 
za hranicí slyšitelnosti. Vyděsí ho proto nejen rány, ale také 
hvízdavé zvuky při odpálení petard, kterým lidské ucho 
nevěnuje pozornost. Je pro ně nepochopitelné, odkud se 
rány berou, a tato zábava je pro ně nesporně velmi stresující. 
Není proto divu, že se v období vánočních svátků plní útulky 
zatoulanými zvířaty, která se snažila před ranami a 

světlicemi zachránit útěkem.  

Je velmi smutné, že radost, kterou máme my, lidé, 
z těchto ran, vítězí nad ohleduplností k těmto němým 
tvářím, které se nemohou samy bránit a které jsou 
závislé právě na nás, lidech…. Zvířata si o pomoc sama 
říci nemohou, škoda. Proto se rozmyslete, když budete 
brát petardu do ruky, kdy ji odpálíte. 

 

Používání zábavní pyrotechniky – článek 4, OZV 1/2017, o veřejném pořádku 

1. Používat zábavní pyrotechniku v obci Moravské Knínice je zakázáno.  

2. Obecní úřad Moravské Knínice může svým rozhodnutím udělit výjimku 
ze zákazu používání zábavní pyrotechniky při konání kulturních, sportovních, 
společenských a jiných akcí na základě žádosti pořadatele. Žádost musí být 
podána nejméně 15 dnů před plánovaným konáním akce.   

3. Zákaz používání zábavní pyrotechniky se nevztahuje na 31. prosinec a 
1. leden příslušného kalendářního roku.  

4. Odpalování pyrotechnických výrobků nad 10 kg čistého obsahu výbušných 
látek celkem podléhá ohlašovací povinnosti dle zákona č. 206/2015 Sb., 
o pyrotechnických výrobcích a zacházení s nimi a o změně některých zákonů 
(zákon o pyrotechnice). 

Sankce – porušení této obecně závazné vyhlášky lze postihovat podle zákona 
o přestupcích.   

 

mailto:mkninice@volny.cz
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MÍSTNÍ POPLATKY VYBÍRANÉ OBECNÍM ÚŘADEM  

Od 22. ledna roku 2024 bude zahájen výběr poplatků pro nadcházející rok. 

Poplatek za svoz odpadů……………………..... 830 Kč/osobu/rok 

Platba bezhotovostním převodem na účet 
obce č. ú. 14322641/ kód banky 0100.  

Variabilní symbol – číslo popisné.  

V platbě je nutné uvést zprávu 
pro příjemce – svoz odpadů + příjmení 
plátce + počet osob, za které je placeno.  
Nebo platba v hotovosti na obecním 
úřadě. Poplatník obdrží po uhrazení celé 
platby nálepku na popelnici. Vydávají se 
na obecním úřadě. 

Poplatek ze psa ………………………………….. 150 Kč/1 pes/rok 

Platba bezhotovostním převodem na účet obce č. ú. 14322641/ kód banky 0100.  

Variabilní symbol – číslo popisné.  

V platbě je nutné uvést zprávu pro příjemce – poplatek ze psa + příjmení plátce 
+ počet psů, za které je placeno. Lze zaplatit také v hotovosti na obecním úřadě. 
Osoby osaměle žijící, starší 65 let, jsou od poplatku osvobozeny.      

Upozorňujeme, že veškeré výše uvedené místní poplatky musí být 
zaplaceny do 31. března 2023, popř. do 30.06.2023.   

 

 

BETLÉMSKÉ SVĚTLO 2023 

 

„Na cestě hledání pokoje“ 

Někdy máš před sebou ulici jako bez konce. Myslíš si, jak je strašně dlouhá a že 
to nikdy nemůžeš dokázat. Nesmíme si nikdy představovat celou ulici. Jenom 
příští krok, příští nadechnutí, příští pohyb koštětem. Taková práce těší. Taky 
potom za něco stojí. 

Děvčátko Momo a ukradený čas (Michael Ende) 

 

Betlémské světlo přivezli čeští skauti 
z Lince 9. prosince. Moderní symbol 
Vánoc dorazil do Česka už 
po čtyřiatřicáté. 16. prosince ho pak 
dobrovolní skautští kurýři rozvezli vlaky 
po celé zemi. Od tohoto dne je k dispozici 
na celé řadě míst. 
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Cestu z Betléma do Rakouska absolvoval plamínek letecky. 9. prosince ho pak 
rakouští skauti předali skautským delegacím z celé Evropy letos netradičně 
v Linci při ekumenické bohoslužbě. Bohoslužba byla sloužena v Katedrále 
Neposkvrněného Početí Panny Marie v centru města. Odsud čeští skauti 
přepravili Betlémské světlo vlakem přes Vídeň do Brna. O den později, v neděli 
10. prosince skauti plamínek slavnostně předali biskupovi 
v brněnské katedrále sv. Petra a Pavla při mši svaté. 

Zdroj: https://betlemskesvetlo.cz  

  

24. prosince 2023 od 12 hodin budou kníničtí skauti roznášet Betlémské 
světlo v naší obci. Poznáte je podle zvuku zvonečků.  

Jana Kosíková – úřednice obecního úřadu 

 

ZPRÁVY Z FARNOSTI 

 

BOHOSLUŽBY V ČASE VÁNOČNÍM 

Během Vánoc bude tradičně rozšířen program mší svatých v knínickém kostele 
sv. Markéty. Protože 24. prosinec připadá v letošním roce na neděli, velmi se 
zkrátila adventní doba. Na Štědrý den tak budeme vcelku netypicky prožívat 
4. neděli adventní, která se po západu slunce hned „překlopí“ do doby vánoční. 
Ta pak potrvá až do svátku Křtu Páně, který připadá na 7. ledna 2024. 

Mše svaté v knínickém kostele: 

sobota 23.12. 7:00 rorátní mše 

neděle 24.12. 11:00 4. neděle adventní 

Za pokoj a mír na Ukrajině i v celém světě 

pondělí 25.12. 11:00 Boží hod Vánoční 

úterý 26.12. 11:00 sv. Štěpána 

neděle 31.12. 11:00 sv. Rodiny 

pondělí 1.1. 11:00 Nový rok 

Za obec Moravské Knínice, požehnání, ochranu 
a pomoc všem obyvatelům a rodákům 

pátek 5.1. 17:00  

sobota 6.1. 18:00 slavnost Zjevení Páně 

neděle 7.1. 11:00 svátek Křtu Páně 

  

Tzv. půlnoční mše svatá se uskuteční ve farním kostele v Kuřimi 24.12. od 22:00. 

Na Boží hod 25.12. bude knínický kostel otevřen také od 15 do 16 hodin 
(možnost prohlídky betléma či tiché modlitby). 

https://betlemskesvetlo.cz/
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Zveme do kostela všechny zájemce o sebeusebrání, bez ohledu na to, zda 
žijeme v náboženském kontextu či nikoliv. Jsem přesvědčený, že máme mnoho 
důvodů k přemýšlení a meditaci, a rozhodně také máme za co prosit a za co 
děkovat.  

Stanislav Krčma – kostelník 

 

ŠKOLNÍ OKÉNKO 

 

NASTAL ČAS VÁNOČNÍ,  

ČAS DÁRKŮ, KTERÉ SE NEDAJÍ KOUPIT ANI ZABALIT  

S dětmi se často bavíme i ve školní družině o tom, jak toto období vnímají a 
prožívají se svými prarodiči. Protože ne všichni senioři mají možnost strávit 
svátky božího narození se svou rodinou a vnoučaty v pohodlí domova, rozhodli 
jsme se trošku té vánoční nálady přivézt i do blanenského SENIOR CENTRA. 
Čtvrťáci a páťáci s milou společností princezny Zorky z první třídy nacvičili 
vystoupení s vánoční tematikou a 11. prosince je nadšeně předvedli babičkám a 
dědečkům v Blansku.  

Pochvala patří všem dětem za to, jak zvládly na jedničku nácvik, samotné 
vystoupení a (pro některé nečekané) setkání s mikrofonem. To vše ve svém 
volném čase, s radostí a s úsměvem.  

Nesmíme zapomenout poděkovat i našim menším a nejmenším družinářům – 
konkrétně děvčatům ze třetí třídy a prvňáčkům a paní učitelce Gecové za pomoc 
s výrobou dárečků pro seniory. Myslím, že náš úmysl předání vánoční nálady a 
pohody se vydařil.  

Přejeme vám požehnané Vánoce plné radosti, klidu a pohody prožité 
v přítomnosti vašich blízkých. 

D. Staroštíková, N. Rozmanová – vychovatelky školní družiny      

Žáci a vychovatelky v Blansku  
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JAK NÁM CHUTNÁ VE ŠKOLNÍ JÍDELNĚ 

V týdnu od 28. 11. do 1. 12. měli žáci naší školy možnost hlasovat o nejchutnější 
jídlo tohoto týdne. Na výběr měli: 

28. 11. polévka kmínová, králičí ragú, rýže, ovocný kompot 

29. 11. polévka čočková, rybí filé smažené, bramborová kaše, zelenina, dresink 

30. 11. polévka hovězí vývar, rajská omáčka s vařeným masem, těstoviny, ovoce 

  1. 12. polévka květáková, pečené kuřecí stehno, vařené brambory, kompot. 

V tomto hlasování zvítězila jednoznačně jedna lahodná kombinace. Hovězí 
vývar, rajská omáčka s vařeným masem a těstoviny. Tato výhra představuje 
nejen oblíbený pokrm, ale i spojení chutí, které žáci ocenili, a proto se podělíme 
o výborný recept.  

Hovězí vývar – Ingredience: 500 g hovězího masa, kořenová zelenina (mrkev, 
petržel, celer), polévkové těstoviny, zelená petrželka, sůl, koření dle chuti. 

Postup: uvaříme vývar z masa kořenové zeleniny a koření. Přidáme předem 
uvařené polévkové těstoviny a smícháme je s vývarem a pokrájenou zeleninou.  

Rajská omáčka – Ingredience: jíška, rajská šťáva, sůl, cukr, ocet, skořice, 
hřebíček, bobkový list. 

Postup: do připravené zásmažky přidáme rajskou šťávu, koření a provaříme. 
Osolíme, přidáme cukr a ocet podle chuti 

Tímto jednoduchým postupem vytvoříte lahodné a syté jídlo, které si oblíbila 
většina našich žáků. Věříme, že díky tomuto průzkumu vždy zjistíme, že i školní 
kuchyně může být nejen chutná, ale také schopná vyhovět různým vkusům a 
preferencím. 

Děkujeme našim kuchařkám: vedoucí kuchyně Lenka Rauschová, kuchařky 
Pavlína Večeřová, Věra Dostálová. 

    Mgr. Alexandra Ševčíková – ředitelka školy                                                                          

 

 

ČERTOVSKÝ DEN V MŠ 

Každoročně se mateřská škola na jeden den v roce promění v hotové peklo. Bylo 
tomu tak i letos, většině dětí a úplně všem asistentkám i učitelkám v noci 
na čtvrtek narostly růžky, a od rána se tak ve školce čertovsky zlobilo a řádilo. 
Nosili se provinilci do kotlů, hrály se pekelné hry, malí čertíci tančili pekelné tance 
na čertovské diskotéce. Na závěr si celá školka u Broučků na skoro opravdovém 
ohništi „uvařila“ čertovský guláš, v úplně opravdovém kotlíku. Tento gulášový 
základ jsme odnesli našim kuchařkám, které nám pak k obědu uvařily výborný 
pravý čertovský guláš, po kterém se všichni malí čertíci i velké čertice olizovali 
až za ušima. Foto na první straně. 
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I DO MATEŘSKÉ ŠKOLY PŘIŠEL SV. MIKULÁŠ 

Na návštěvu do školky přišel letos Mikuláš s opravdu velikou skupinou 
překrásných andělů a čertů.  

Má to čím dál složitější, letos už musel do tří tříd, aby potěšil, ale někdy i malinko 
postrašil úplně všechny děti. V každé třídě se našly odvážné děti, které se 
Mikuláši dokonce přiznaly, že maličko zlobí. Většinou se paní učitelky usmívaly, 
protože to byly děti, které jsou celý rok hodné a naši vyhlášení raubíři dělali, že 
ten den ve školce vůbec nejsou. Někdy ukápla i malá slzička, ale potěšili jsme 
Mikuláše písničkami, básničkami i slibem, že se polepšíme, a tak odcházely 
všechny děti domů ze školky s mikulášskou nadílkou. 

Mikuláš s čerty a anděli na návštěvě v mateřské školce 

 

NÁVŠTĚVA KOŤÁTEK V ZUŠ KUŘIM 

Třída Koťátek si v rámci projektu oslavy svátku svaté Cecílie, patronky všech 
hudebníků, vyrazila na výlet do ZUŠ v Kuřimi.  Prvním zážitkem byla pro některé 
děti jízda linkovým autobusem. Poté jsme měli možnost prohlédnou si prostory 
ZUŠ, výtvarnou dílnu, taneční sál, ve kterém jsme si zatančili se šátky, a paní 
učitelka Žaneta Vítová nám předvedla hru na akordeon a vysvětlila dětem, jak 
tento krásný hudební nástroj funguje.  Poté měly děti možnost prohlédnou si, jak 
to vypadá uvnitř klavíru, a při vlastní hře zjistit, jak že to v tom klavíru funguje, 
kde se ty tóny vlastně berou. Dostaly i pár hudebních hádanek, a nakonec 
oplatily paní učitelce její péči zpěvem a hrou na vlastnoručně vyrobené hudební 
nástroje na pódiu ve velkém sále ZUŠ. Na zpáteční cestě jsme využili příležitosti 
a z plných plic si zazpívali pod železničním nadjezdem, kde se náš zpěv krásně 
rozléhal do širokého a dalekého okolí :-). Pak už jen teplý čaj na nádraží, autobus 
a hurá na oběd do školky. 
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Děti před ZUŠ v Kuřimi 

Bc. Pavlína Kozinová – zástupkyně pro předškolní vzdělávání 

 

ČERT, MIKULÁŠ A VÁNOČNÍ TRADICE VE ŠKOLE: KDYŽ UHLÍ A 
BRAMBORY PŘINÁŠEJÍ SMÍCH 

V každém rohu světa, kde se slaví Vánoce, se objevují různé tradice a 
postavy spojené s touto magickou dobou. Ve škole, v naší třídě u páťáků, 
nejsou výjimkou andělé a čerti, kteří společně přinášejí nejen radost, ale 
také trochu smíchu a poučení. 

Každý rok, když se blíží 5. prosince, začne ve škole nevšední příprava. Páťáci 
se rozdělí na týmy čertů a andělů, přičemž každý tým má svou úlohu.  

Všichni se sejdou ve společenském sále školy.   

Ke všem promlouvá Mikuláš a do toho často čerti hledají záminku, koho strčit 
do pytle. 

Ale nejsou úplně těmi zlověstnými postavami, jaké známe z pohádek. Jsou spíše 
vtipní pomocníci Mikuláše, kteří dodávají tradici nový rozměr. Každý čert má svůj 
kostým, se kterým se na scéně objevuje vedle andělů a Mikuláše. Jejich úkolem 
je rozdávat malým žákům uhlí a brambory. 

Uhlí symbolizuje poučení za špatné činy a brambory připomínají, že ne vždy 
můžeme očekávat sladkou odměnu. Přesto čerti, ve svých roztomilých 
čertovských kostýmech, se snaží předvést, že ani trocha žertu nemůže poškodit 
duch Vánoc. S pobavenými grimasami na obličeji komentují různé vlastnosti 
žáků a dělají tak celou akci nezapomenutelnou. 

Na závěr se čerti dají uprosit, a tak andělé mohou rozdávat balíčky s odměnami. 

Poté přechází do mateřské školy, kde se již děti na ně těší. 
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I tam je jejich úkolem vyvážit atmosféru smíchu a poučení. Děti říkají básničky a 
zpívají písničky, některé s pláčem a některé s úsměvem. Za to dostávají balíček 
s odměnou. 

Tato tradice nejenže přináší radost a smích, ale také buduje silné pouto mezi 
dětmi a učiteli. Společně prožité chvíle a vzájemný smích vytvářejí 
nezapomenutelné vzpomínky, které budou děti nosit s sebou po celý život. 

Mgr. Alexandra Ševčíková – ředitelka školy 

 

 

OBECNÍ KNIHOVNA 

 

SOUTĚŽ NEKONEČNÝ SVĚT FANTAZIE 

Také letos se zapojíme do regionálního projektu Jižní Morava čte. Tématem 
soutěže je Nekonečný svět fantazie. Zúčastnit se můžou děti od 4 do 15 let. 
Literární žánr není omezen. Děti mohou napsat povídku, pohádku, esej nebo 
báseň. Rozsah literárního díla je 1 až 3 strany A4. Děti mohou vytvořit kresbu, 
koláž nebo 3D model. Výtvarné dílo je bez omezení. Soutěž končí 31.12. 2023. 
Do tohoto data odevzdají soutěžící v knihovnách své literární a výtvarné práce. 
Nejlepší postoupí do regionálního kola v Brně. 

NOVOROČNÍ ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE 
V KNIHOVNĚ  

Dne 2. ledna 2024 proběhne zábavné odpoledne pro 
děti od 6 let. Děti se sejdou v knihovně ve 14 hodin 
a budou plnit různé úkoly. Z knihovny se přesunou 
přes knihobudku do obecního úřadu, kde bude 
následovat zábavné tvoření s knihou. 
Předpokládaný konec je v 16 hodin. Rodiče, 
přihlaste své děti na email j.helanova@seznam.cz 
do 23.12. 2023. 

Těším se na vás! Jana Rajsová – knihovnice 

 

 

ZE SPOLKŮ 

 

UŽ VÍME, KDE ROSTE FRŇÁKOVNÍK! 

Zjistili jsme to v sobotu 25. listopadu v místní sokolovně na novém představení 
našich ochotníků Tři veteráni. V této divadelní hře na motivy pohádky Jana 
Wericha obdrží tři vysloužilí vojáci od skřítků kouzelné předměty, kterými se 
snaží zpříjemnit si život. Dostanou se až do královského paláce, kde je krásná, 
leč vychytralá princezna Bosana se svým královským otcem o vše oberou. 
Nicméně pomsta na sebe nenechá dlouho čekat: Bosaně naroste dlouhý nos. 

mailto:j.helanova@seznam.cz


15 

 

Vyléčit ji mohou jen tři mágové (rozuměj převlečení veteráni), ovšem až poté, co 
jim princezna s králem vydají ukradené předměty. 

Tři veteráni mě potěšili z několika důvodů: na prvním místě skvělým obsazením 
hlavních rolí. Pankráce sehrál Ivoš Hledík, Bimbáce Michal Kadlec – oba dva 
poslední objevy ochotníků, oba dva výborní. Postava Serváce pak byla sázkou 
na jistotu – chopil se jí Ivo Císař. Že není malých rolí nás přesvědčili skřítci – 
suverénní Hana Bravencová, Vilma Krčmová a Jan Lidmila. Hlavu království 
Monte Alba představoval nestor ochotníků Jiří Hanák, který se také zasloužil 
o výrobu kulis. Jeho protřelou dceru Bosanu sehrála Lucie Juračková. Nemohu 
nezmínit geniálně zpracovaný trik, při kterém Bosaně naroste nos, táhnoucí se 
z království Monte Alba přes pivovar Předklášteří až k brněnské radnici. Trojroli 
celníka, hasiče a strážného vystřihl Michal Juračka. Velkou zásluhu na přípravě 
kostýmů měla Monika Pleskačová, která se divákům představila také coby 
hoteliér Sup a krčmář. Zvukové efekty a hudební doprovod měl na starost Karel 
Dvořák, o osvětlení se postaral zkušený Martin Koláček. Režisérsky se hry 
tentokrát ujali Monika Pleskačová, Hana Bravencová, Jiří Hanák a Lucie 
Juračková, která převedla filmovou pohádku do podoby divadelního scénáře. 

Druhá věc, kterou bych ráda vyzvedla, bylo zapojení publika do děje. Děti 
na lavičkách sbíraly sedlákem rozsévané Bonpari a zlaté penízky z měšce, 
publikum mávátky vítalo – a poté hrozilo – třem movitým cizincům, a diváci ve 
třetí, páté a deváté řadě se na chvíli proměnili v pluk generála Bimbáce. 

Přestože museli veteráni kouzelné dary nakonec vrátit skřítkům zpět, odnesli si 
díky nim cenné ponaučení do života, a sice že  

„nemít prachy – nevadí, zato nemít srdce – jó, to vadí“. 

A my v publiku jsme si odnesli úsměv na tváři a krásný zimní zážitek. Děkujeme! 

Marie Dvořáková – divačka 

 
MIKULÁŠ NADĚLOVAL I V RARÁŠCÍCH  

Pátého prosince v předvečer sv. Mikuláše vás jistě také navštívil onen 
zmíněný s čertovským a andělským doprovodem a udělal parádní rutiku. 
U nás v Rarášcích naděloval také, ale o den později na svůj svátek. 

Děti se naučily zpívat písničky a básničku. Po příchodu vyparáděného Mikuláše 
a anděla všichni s chutí a radostí písničky odzpívali. Starší děti přidaly i svou 
další básničku. A kýžená sladká odměna všechny děti potěšila. 

 

Velmi vkusně a jemně zinscenovaný Mikuláš přinesl radost i těm nejmenším a 
musím říct, že se opravdu nikdo nebál. Mikuláši, moc děkujeme a za rok snad 
zase na viděnou. 

Kristýna Kovandová a Vilma Krčmová – cvičitelky 
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Maminky a děti v sokolovně s Mikulášem a andělem 

 

JARMAŘENÍ SE VYDAŘILO 

Letos, ostatně jako každý rok, se v místní sokolovně konalo již jedenácté 
předvánoční Jarmaření. Pokud jste tam byli, jistě na vás dýchla poklidná 
adventem a svařákem provoněná atmosféra. Za tou se ale skrývá nemálo 
úsilí teamu žen, které již dlouhé roky do této akce vkládají hromadu své 
energie.  

Přípravy a chystání byly letos díky pokládání a rozebírání náhradní podlahy zase 
o něco delší. Tímto moc děkujeme všem „udatným“ mužům, kteří se s námi 
do toho pustili. Bez nich bychom to nezvládly. Letošní ročník byl trochu chudší 
v návštěvnosti místních dospělých, ale o to více přišlo dětí, které se s chutí 
pustily do vyrábění vánočních ozdob na stromeček, přání, dřevěných domečků, 
andílků, a psaly i dopisy pro Ježíška. Z jejich tváří se dalo vyčíst, že je to baví a 
jsou spokojené. Kromě výrobních dílniček jste zde mohli najít stánek 
s malovaným sklem, zelenou dílnu, výrobky paní Pavly Čechové.   

Zájem byl i o doma vyrobené pochutiny (salámy, sýry).  

Jarmaření se zúčastnil také Honza Vlasák, známý to cestovatel z Knínic, se svojí 
„výukou háčkování“. Tímto mu děkujeme za účast.  

František Srnec s rodinou předvedli svojí domácí dílnu, kde dělají dřevěné 
dekorace a dárkové předměty, pletené čelenky a adventní věnečky.  
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Tradičně prvním totálně vyprodaným stánkem byly perníčky Ivety Svídové, která 
opět nezklamala a připravila si pro svoje každoroční zákazníky nádherné 
zasněžené chaloupky, svícny, čertíky i drobné perníčky na stromeček. 

Všem děkujeme za finanční příspěvky. Ty budou, jako vždy, využity na dobrou 
věc – na nákup potřebných věcí pro naše děti v obci. Z minulých let se můžete 
kochat třeba květinovou výsadbou jarních cibulovin v okolí školy a začátku 
Mezihoří, dále pak v ulici Horní branka. Vánoční atmosféru navozují i svítící 
dekorace v podobě anděla a koulí, které jsme z tohoto fondu pořídili. 

Přejeme Vám pěkné adventní dny a pohodové svátky. 

Jarmaření v sokolovně – foto Honza Vlasák 

Hana Bravencová – organizátorka akce 

 

MIKULÁŠSKÁ LAŤKA UŽ PO JEDNADVACÁTÉ 

První adventní neděli mají příznivci skoku do výšky rezervovánu pro Mikulášskou 
laťku, kterou již léta pořádá v tomto termínu TJ Sokol Moravské Knínice 
pod patronací Sokolské župy Pernštejnské. Letos se konal již XXI. ročník této 
populární sportovní akce. V neděli 3. prosince 2023 se ve výškařském sektoru 
sešlo 34 soutěžících v 7 věkových kategoriích.  Svoje umění nad vysokou laťkou 
přišli předvést předškolní děti, mladší a starší žáci, žákyně, muži i ženy z Brna, 
Kuřimi, Veverské Bítýšky a domácích Moravských Knínic. O pořadí musel 
mnohdy rozhodnout i počet pokusů.  Příjemně strávená adventní neděle přinesla 
hodnotné sportovní výsledků a řadu napínavých zážitků pro diváky.  

 
Kategorie 3–4 let:            Kategorie 5–6 let: 
1. Hlaváčková Klára M.K.  59 cm            1. Králová Anna  JAC Brno       86 cm 
2. Pěgřímová Olga M.K.    56 cm            2. Bravenec Vojtěch M.K.         83 cm 
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3. Kosík Kryštof M.K.        45 cm            3. Hermanová Anežka M.K.     70 cm 
Kategorie 7–8 let:                                    4. Plotěná Iveta M.K.                 65 cm 
1. Lišková Kateřina M.K. 100 cm             5. Hlaváčková Zora M.K.          65 cm 
2. Kosíková Kristýna M.K. 85 cm             6.-7. Liška Petr M.K.           60 cm 
3. Svídová Ema M.K.      85 cm         Herman Daniel M.K.         60 cm 
4. Plotěná Lenka M.K.     75 cm             8. Pěgřím Antonín M.K.            60 cm 
 
Kategorie 9–10 let hoši:            Kategorie 9–10 let dívky: 
1. Bořil Jan M.K.                     120 cm   1. Hermanová Ludmila M.K.      100 cm 
2. Nedoma Jakub M.K.             95 cm   2. Bravencová Klára M.K.            90 cm 
Kategorie 11–12 hoši:           Kategorie 11–12 dívky: 
1. Jůza Jaroslav  ACE TEAM   cm        1. Bravencová Magdaléna M.K. 125 cm  
2. Jůza Miroslav ACE TEAM   110 cm   2. Nedomová Sabina M.K.        117 cm 
Kategorie 13–15 hoši:                            3. Volavá Kateřina ACE TEAM 114cm  
1. Volavý Jiří ACE TEAM        140 cm   4. Sanhret Sofie M.K.               105 cm 
Kategorie 13 – 15 let dívky:                   5. Lišková Hana M.K.                  90 cm 
1. Skálová Natálie JAC Brno   147 cm   Kategorie dospělí – muži: 
2. Králová Zuzana JAC Brno   131 cm   1. Kozina Vladimír V. Bítýška   155 cm 
3. Sedláčková Sára JAC Brno 100 cm   2. Liška Martin M.K.       110 cm 
Kategorie dospělí – ženy: 
1. Bravencová Hana M. K.        118 cm 
2. Kozinová Pavlína V. Bítýška 115 cm                    Libor Vojanec – vzdělavatel TJ 

 

 

Závodnice kategorie 5–6 let  
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Prosinec 2023 

 

 

 

Nadcházející akce: 

17. 12. Vánoční besídka 

24. 12. Betlémské světlo 

7.1. Tříkrálová sbírka 

20.1. Lednová oddílová výprava 

 

  

Přejeme vám 
radostné Vánoce a 

šťastný začátek roku 
2024!  

Chceme srdečně 
poděkovat všem 

rodičům a obci 
Moravské Knínice 

za jejich 
dlouhotrvající 

podporu. 

 

 

 

 

 

TERMÍNY TÁBORŮ: 

Malý tábor 27. 7. – 3. 8. 2024  Velký tábor 3. 8. – 17. 8. 2024 

Web: kninice.skauti.com         FB: facebook.com/1oddilMK/ 

IG: instagram.com/skaut_moravskekninice/ 

Václav Gabriel – skaut 

ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE PROSINEC 2023 – periodický tisk 

územního samosprávného celku * Ev. č. MK ČR E 23928 * ročník 31 * vychází 1x měsíčně * 
vydává Obec Moravské Knínice* cena ZDARMA * náklad 390 ks* Tisk: Tiskárna Brázda, 
Hodonín * Zasílání příspěvků: mkninice@volny.cz. Zpravodaj také na www.moravskekninice.cz. 
Redakce si vyhrazuje právo podle potřeby krátit příspěvky, popř. upravit rozměr článku nebo 

fotky.               Uzávěrka příspěvků na LEDEN DO 19.01.2024 08:00    

https://www.facebook.com/1oddilMK/photos/a.1121895231290451/1706470629499572/?type=3&eid=ARBp_O0flE7UBPVFJLkEl2oZk7xlGV2Rv7Sw9SGeb2o-Kvu2-1rYrMJJFk-w2yso3QOCJDNawrlPRPXW&__xts__%5B0%5D=68.ARCTv2qgAiRXeH4U9Ubgck6PQb5eGs0xwYyTRoEb6AIWEvmHRkGty-TJfq25O6imk6KHih5ZBx6n4d2uyZ07NPjen4pBeV_6-tNsV1waDIyV13kJZCKXXuMnB2JTYJ_MuC7WCSbyW7OIz4rZuLDgPl8FJWBKFlw2hBYlmAIfo72Cp50OgO5oH1NmiBAgj1GJKASt0R_mritrjMJLq3zVVHQ6nXH3CA8ifzaysF1VQCE99wGGskyujOi-IZx31ibEj2ORqL0Lj-0SgjVbRqfWxl4AxdU5i8bV_owkLFEuBB2rvOinF70dc5AT4mv7nCIig2uDZWQAY6RZxuU0EhObP05HjQ&__tn__=EHH-R
https://www.facebook.com/1oddilMK/photos/a.1121895231290451/1706470629499572/?type=3&eid=ARBp_O0flE7UBPVFJLkEl2oZk7xlGV2Rv7Sw9SGeb2o-Kvu2-1rYrMJJFk-w2yso3QOCJDNawrlPRPXW&__xts__%5B0%5D=68.ARCTv2qgAiRXeH4U9Ubgck6PQb5eGs0xwYyTRoEb6AIWEvmHRkGty-TJfq25O6imk6KHih5ZBx6n4d2uyZ07NPjen4pBeV_6-tNsV1waDIyV13kJZCKXXuMnB2JTYJ_MuC7WCSbyW7OIz4rZuLDgPl8FJWBKFlw2hBYlmAIfo72Cp50OgO5oH1NmiBAgj1GJKASt0R_mritrjMJLq3zVVHQ6nXH3CA8ifzaysF1VQCE99wGGskyujOi-IZx31ibEj2ORqL0Lj-0SgjVbRqfWxl4AxdU5i8bV_owkLFEuBB2rvOinF70dc5AT4mv7nCIig2uDZWQAY6RZxuU0EhObP05HjQ&__tn__=EHH-R
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